Lavini-
 um con-
 dicitur,

LIBER I.

Trojanique simul petiti. Turnus rex Rutulorum, cui Turnus
 pacta Lavinia ante adventum fuerat, pre-
 latum sibi advenam agrè patiens, simul Æn. a La-
 tinoque bellum intulerat. Neutra acies leti ex eo
 certamine abiit, victi Rutuli: victores Aborigines
 Trojanique, ducem Latinum amisere. Inde Turnus
 Rutulique diffisi rebus, ad florentes Hebruscorum
 opes, Mezentiumque eorum regem confugiunt, qui Mezen-
 Cere opulento tum oppidi imperitans, jam inde ab tius.
 initio minimè latus nova origine urbis. Et cum nimis
 plus quam satis tutum esset accolis, rem Trojanam
 crescerera: us, haud gravatim socia arma Rutulis
 junxit. Aeneas adversus tanti belli terrorem, ut
 animos Aboriginum sibi conciliaret, ne sub eodem Latini.
 jure suum, sed etiam nomine omnes essent, Latinos
 utramque gentem appellavit, nec deinde Aborigi-
 nes Trojanis studio ac fide erga regem Æneam ces-
 sere, fretusque his animis coaliscentium indies ma-
 gis auctorum populorum Aeneas, quonquam tanta
 opibus Hebruria erat, ut jam non terras solum, sed
 mare etiam per totam Italia longitudinem ab Al-
 pibus ad fretum Siculum fama nominis sui imple-
 set: tamen cum moenibus bellum propulsare posset,
 in aciem copias eduxit. Secundum inde praelium La-
 tinis, Aeneas etiam ultimum operum mortalium
 fuit. Sicut est, quem unquam eum dici jus fasque est, su-
 per Numicum flumen: Jovem indigetem appellant.
 * Nondum maturum imperio Ascanius Aeneas filius
 erat, tamen id imperium ei ad puberem etatem in
 columne mansit: tantisper tutelam muliebri (tanta in-
 dolens in Lavinia erat) res Latina, et regnum avi-
 tum paternumque puero stetit. Haud nihil ambigam

DEC PRIMÆ

(qui immerito eteterem pro certo affirmet?)
 hiccine ^{ascanus}, an major quàm hic, Creüsa
 matre ^{io incolumi natus}, comesque inde paterna fu-
 ga, qu. Iulum eundem Iulia gens authorem nomi-
 nis sui nuncupat. Is Ascanius, ubicunque ^{est} qua-
 cunque matre genitus (certe natum Aenea con-
 stat) abundante Lavinii multitudine florentem
 iam, (ut tum reserant, atque opulentam urbem
 matri, seu noverca reliquit: novam ipse aliam sub
 Albano monte condidit: quæ ab situ porrecta in dor-
 so urbis longa Alba appellata. Inter Lavinium ^{est}
 Albam longam coloniam deductam triginta ferme
 interfuere anni, tantum tamen opes creverant, ma-
 ximè fufis Hetruscis, ut ne morte quidem Aenea,
 nec deinde inter muliebrem tutelam rudimentumque
 primum puerilis regni movere arma, aut Mezen-
 tius Hetruscique, aut ulli alii accolæ ausi sint. Pax ita
 convenerat, ut Hetruscis, Latinisque fluvius Albula,
 quem nunc Tyberim vocant, finis esset. Sylvius de-
 inde regnat Ascanii filius, casu quodam in sylvis na-
 tus, is Aneam Sylvium creat: is deinde Latinum
 Sylvium, ab eo colonia aliquot deducta, Prisci La-
 tini appellati, mansit Sylvius postea omnibus cog-
 nomen, qui Alba regnarunt. Latino Alba ortus,
 Alba Atys, Ati Capys, Capy Capetus, Capeto Tybe-
 rinus, qui in trajectu Albula amnis submersus, ce-
 lebre ad posteros nomen flumini dedit. Agrippa inde
 Tyberini filius, post Agrippam Romulus Sylvius à
 patre accepto imperio regnat. Aventino fulmine
 ipse ictus, regnum per manus tradidit, is sepultus
 in eo colle, qui nunc est pars Romana urbis, cogno-
 men collis fecit. Proca deinde regnat, is Numitorem
 atque